

*
Số 234- KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 19 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp tuyên truyền về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo
trong hội viên, nông dân năm 2021

Căn cứ Thông báo số 251/TB-SKHHCN ngày 08/02/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc “đề xuất nhiệm vụ hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2021”, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp tuyên truyền về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong hội viên, nông dân năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân các cấp trong hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo của hội viên, nông dân.

- Nâng cao nhận thức về khởi nghiệp sáng tạo cho hội viên, nông dân, giúp hội viên nông dân có hoài bão, khát vọng lập nghiệp, hoàn thiện những ý tưởng, đề án sản xuất kinh doanh mới và tìm kiếm cơ hội đầu tư, vươn lên làm giàu, góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Lớp tập huấn phải được tổ chức tiết kiệm, đúng đối tượng, có chất lượng.

II. NỘI DUNG

1. Căn cứ đề xuất

- Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”

- Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19/7/2019 của Bộ Tài chính Quy định quản lý tài chính thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”

- Quyết định số 1523/QĐ-UBND ngày 07/5/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt Kế hoạch “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018-2023”.

- Quyết định số 4822/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai triển khai thực hiện Nghị quyết số 29/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh ban hành Quy định nội dung chi, mức chi thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Đề án số 03-ĐA/HNDTW ngày 12/7/2020 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về Đề án “Nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo, giai đoạn 2020-2025”

2. Nội dung lớp tập huấn

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo nói chung. Trong đó, tập trung tuyên truyền về Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”, Thông tư số 45/2019/TT-BTC ngày 19/7/2019 của Bộ Tài chính Quy định quản lý tài chính thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”, Quyết định số 1523/QĐ-UBND ngày 07/5/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt Kế hoạch “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018-2023”, Quyết định số 4822/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai triển khai thực hiện Nghị quyết số 29/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của HĐND tỉnh ban hành Quy định nội dung chi, mức chi thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Đề án số 03-ĐA/HNDTW ngày 12/7/2020 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về Đề án “Nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo, giai đoạn 2020-2025”

- Các nội dung được hỗ trợ thuộc Chương trình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo gắn với Chương trình Mỗi xã một sản phẩm.

3. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** Dự kiến Quý II/2021.

- **Địa điểm:** Hội trường Hội Nông dân tỉnh, số 185, đường Hà Huy Giáp, Tp. Biên Hòa, T. Đồng Nai.

4. Số lượng, thành phần

Tổng số: 150 đại biểu, trong đó:

Cán bộ Hội Nông dân các cấp: 20 đại biểu

Hội viên, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, đại diện các hợp tác xã, tổ hợp tác, câu lạc bộ năng suất cao: 130 đại biểu

5. Kinh phí: 37.000.000 đồng (Từ nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2021 do Sở Khoa học và Công nghệ cấp).

(có dự toán chi tiết đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Ban Kinh tế - Xã hội, Hội Nông dân tỉnh chủ trì phối hợp với Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện.

Hội Nông dân các huyện, thành phố lập danh sách cán bộ, hội viên, nông dân tham gia lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tuyên truyền về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong hội viên, nông dân năm 2021 của Hội Nông dân tỉnh .

Nơi nhận:

- Sở KH&CN;
- Thường trực HNĐT;
- Các Ban, VP.HNĐT;
- Lưu VT, Ban KTXH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Thiện